UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền hành động ứng phó với nguy

cơ xâm nhiễm vi rút Corona và các loại mầm

bệnh nguy hiểm ở động vật trên địa bàn tỉnh

    Đắk Nông, ngày

                      Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố.

- UBND các xã, phường, thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND  ngày 6/3/2020 của UBND tỉnh về

Hành động ứng phó với nguy cơ xâm nhiễm vi rút Corona và các loại mầm bệnh

nguy hiểm ở động vật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Nhằm tiếp tục tuyên truyền ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm và lây lan vi

rút Corona và các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật, chủ động phát hiện và

sẵn sàng ứng phó nhằm ngăn chặn, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm cho người và

tác động bất lợi khi vi rút Corona và các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật

xâm nhập vào địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện xây dựng nội dung, đăng, phát, khai thác, cập nhật

thông tin trên các phương tiện truyền thông để tuyên truyền thực hiện các nội

dung trong Kế hoạch số 112/KH-UBND của UBND tỉnh. Trong đó, tập trung

vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tuyên truyền để người dân nhận thức được mức độ nguy hiểm của vi rút

Corona và các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật để chủ động áp dụng các

biện pháp phòng chống bệnh và thực hiện đúng các quy định về phòng, chống

dịch bệnh theo khuyến cáo của cơ quan chức năng.

- Thông tin về công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường và các

vùng có nguy cơ cao, đặc biệt tại các khu vực chăn nuôi, các chợ, điểm buôn

bán, giết mổ động vật, sản phẩm động vật.

- Tuyên truyền đến cộng đồng dân cư để người dân không tham gia các

hoạt động buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là động

vật hoang dã nhập lậu để tiêu thụ; không mua bán động vật, sản phẩm động vật

không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua kiểm dịch thú y để hạn chế phát sinh và

lây lan dịch bệnh.

- Tuyên truyền việc kiểm soát chặt chẽ, thực hiện nghiêm cấm mọi hình

thức vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ động vật và các sản phẩm của động

vật hoang dã, kể cả hình thức cho, tặng của các tổ chức, cá nhân và cư dân khu

vực biên giới, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thông tin việc giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, giết mổ, trung chuyển

động vật, sản phẩm động vật; thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc sau mỗi buổi

họp chợ, mỗi ca giết mổ; xây dựng phương án đóng cửa chợ, nơi buôn bán động

vật, các sản phẩm động vật và có các biện pháp xử lý khi phát hiện có vi rút

Corona và các loại mầm bệnh nguy hiểm ở động vật.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, báo chí,

truyền thông của tỉnh triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- - Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở;

- - Lưu VT, TTBCXB.

                   KT. GIÁM ĐỐC

                  PHÓ GIÁM ĐỐC

		2020-03-11T08:44:04+0700
	Việt Nam
	Phạm Đức Lộc<locpd.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Nguyễn Thị Tố Lan
	2020-03-11T09:36:48+0700
	Test

		Nguyễn Thị Tố Lan
	2020-03-11T09:36:49+0700
	Test

		Nguyễn Thị Tố Lan
	2020-03-11T09:37:01+0700
	Test

		2020-03-11T09:38:38+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!